
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

� 0323/509511 � 0323/509508 @ info@consorziorifiutivco.it � www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 7 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Nomina degli Agenti Contabili dell’ente e individuazione del Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 139 del Codice di Giustizia Contabile. 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di gennaio alle ore 16:30 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente SI 

FILIPPI FLAVIA Consigliere SI 

BASSETTI VERA Consigliere NO 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 4 

TOTALE ASSENTI 1 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: Nomina degli Agenti Contabili dell’ente e individuazione del Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 139 del Codice di Giustizia Contabile. 

Delibera CdA n. 07 del 10.01.2017 

 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

 RICHIAMATO il D.lgs. n. 174 del 26.8.2016 avente ad oggetto Codice di Giustizia Contabile 

(CAC), adottato ai sensi dell’art. 20 della legge 7 agosto 2015 n. 124 ed in particolare la parte III e 

gli artt. 137 – 140 sul giudizio sui conti;  

 

 RICHIAMATI, inoltre gli articoli 93 comma 2 e 233 del TUEL approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 

e smi che prevedono che gli Agenti Contabili a denaro e materia debbano rendere il conto della 

gestione e siano sottoposti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le vigenti disposizioni; 

 

 VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera assembleare 

n.7 del 27.04.2016 ed in particolare la sezione VIII e gli artt. da 61 a 92; 

 

 VISTA la circolare della Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale per la Regione Piemonte in 

data 17 maggio 2012 in merito all’anagrafe degli Agenti Contabili e alla resa dei conti giudiziali; 

 

 VISTA la nota in data 18 novembre 2016 a firma del Presidente della Sezione Giurisdizionale 

per la Regione Piemonte della Corte dei Conti, con la quale evidenzia l’obbligo di comunicare alla 

Sezione Giurisdizionale Territorialmente competente i dati identificativi relativi ai soggetti nominati 

Agenti Contabili e tenuti alla resa, salvo diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura 

dell’esercizio finanziario o comunque dalla cessazione della gestione a presentare il conto 

giudiziale all’Amministrazione  di appartenenza (art. 139 comma 1 del CGC) nonchè l’obbligo di 

questa Amministrazione di individuare un responsabile del procedimento che, espletata la fase di 

verifica o controllo amministrativo previsto dalla vigente normativa, entro 30 giorni dalla 

approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita unitamente alla relazione degli organi di 

controllo interno, presso la Sezione Giurisdizionale Territorialmente competente (art. 139 comma2 

CGC) ed inoltre che il responsabile del procedimento è tenuto anche a garantire, con previsione 

di una sanzione pecuniaria a suo carico in caso d’inadempimento, la tempestiva trasmissione del 

conto presentato dall’agente contabile alla propria amministrazione alla competente sezione 

giurisdizionale (art. 141 comma 7 CGC); 

  

 RAVVISATA pertanto la necessità di formalizzare la nomina degli agenti contabili dell’ente 

nella persona dei seguenti dipendenti: 

Nome Cognome Qualifica Funzione Telefono Indirizzo pec 

Elisabetta Falciola istruttore economo 0323509511 protocollo@pec.consorziorifiutivco.it 

Roberto Righetti dirigente consegnatario 

beni 

0323509511 protocollo@pec.consorziorifiutivco.it 

 

 RAVVISATA inoltre la necessità di individuare il dipendente Roberto Righetti, attuale Direttore 

dell’Ente, quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 139 del CAC, il quale espletata la 

fase di verifica o controllo amministrativo previsto dalla vigente normativa, entro 30 giorni dalla 

approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita unitamente alla relazione degli organi di 

controllo interno presso la Sezione Giurisdizionale territorialmente competente oltre gli altri compiti 

previsti dalla vigente normativa e garantisce, con previsione di una sanzione pecuniaria a suo 

carico in caso d’inadempimento, la tempestiva trasmissione del conto presentato dall’agente 

contabile alla propria amministrazione alla competente sezione giurisdizionale (art. 141 comma 7 

CGC); 

 



 ACQUSITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Legisl. 

n. 267/2000 e smi; 

 

             Con voti unanimi legalmente resi e verificati; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di formalizzare la nomina degli agenti contabili dell’ente nella persona dei seguenti dipendenti: 

  

Nome Cognome Qualifica Funzione Telefono Indirizzo pec 

Elisabetta Falciola istruttore economo 0323509511 protocollo@pec.consorziorifiutivco.it 

Roberto Righetti dirigente consegnatario 

beni 

0323509511 protocollo@pec.consorziorifiutivco.it 

 

 

2) Di individuare il dipendente Roberto Righetti, attuale Direttore dell’Ente, quale Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell’art. 139 del CAC, con la precisazione che il predetto dirigente ha la 

seguente pec protocollo@pec.consorziorifiutivco.it e indirizzo mail direzione@consorziorifiutivco.it e il 

seguente numero telefonico 0323509511; 

 

3) Di trasmettere copia del presente atto al Presidente della Sezione Giurisdizionale per la Regione 

Piemonte della Corte dei Conti con sede a Torino in via Bertola n. 28 per i provvedimenti di 

competenza; 

 

4) Di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgvo n. 267 del 18 agosto 2000, e smi. 

 

 



IL DIRETTORE

F.to Dott. Nicola Di Pietro

IL DIRETTORE

F.to Dott. Nicola Di Pietro

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 24/01/2017

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

24/01/2017

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

24/01/2017

24/01/2017

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/01/2017


